
Пользователи «Личного кабинета налогоплательщика для физических 
лиц» получат уведомления на уплату имущественных налогов в 

электронном виде 

 

  
Пользователи «Личного кабинета налогоплательщика для физических лиц» получат 
налоговые уведомления на уплату имущественных налогов за 2017 год только в 
электронной форме в независимости от того, являются ли они активными и как давно 
используют сервис. 
При этом на бумажном носителе по почте граждане, зарегистрированные в «Личном 
кабинете», уведомления не получат. 
В преддверии массовой рассылки налоговых уведомлений пользователям рекомендуется 
заблаговременно проверить свой статус регистрации в сервисе и при необходимости 
восстановить его, обратившись в любую налоговую инспекцию по своему выбору.   
При этом, не стоит забывать о необходимости своевременной смены первичного пароля, 
полученного в налоговом органе, в течение месяца, иначе доступ к сервису будет 
автоматически заблокирован.    
Для получения документов на бумаге необходимо направить в налоговый орган 
уведомление по форме, утвержденной Приказом ФНС России от 12.02.2018 № ММВ-7-
17/87@. 
  

Граждане могут оплатить имущественные налоги на портале Госуслуг
  
Граждане, имеющие учетную запись на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (ЕПГУ), могут оплатить налог на имущество, земельный и 
транспортный налоги через Госуслуги. 
  
Для этого необходимо выполнение двух условий: 
- учетная запись должна быть подтвержденной; 
- подтвердить учетную запись Вы должны через посещение ближайшего центра 
обслуживания пользователей. 
  
Изменения в налоговых уведомлениях физическим лицам за 2017 год

 

Перед началом массовой рассылки налоговых уведомлений налоговая служба 
информирует граждан о следующих изменениях в расчетах налогов по сравнению с 
предыдущим годом. 
В уведомление впервые будет включён налог на доходы физических лиц за 2016 и 2017 
годы. Он применяется для доходов, по которым не был удержан НДФЛ, а сведения были 
представлены налоговыми агентами в порядке, установленном п. 5 ст. 226 и п. 14 ст. 226.1 
НК РФ. 
Для «льготных» категорий налогоплательщиков будет применён вычет при расчете 
земельного налога, уменьшающий его на величину кадастровой стоимости 600 кв. м по 
одному участку (п. 5 ст. 391 НК РФ). Если ранее гражданин, имеющий право на вычет, 
пользовался льготами, то для его применения не нужно дополнительно обращаться в 
налоговую инспекцию. 

1 июля 2018 года завершается очередной этап реформы 
контрольно-кассовой техники 

  

  
На онлайн-кассы до 1 июля 2018 года должны перейти организации и индивидуальные 
предприниматели, работающие на ЕНВД и патенте с привлечением наемных работников, 
а также занятых в сфере общепита. 



При регистрации онлайн-кассы предприниматели, применяющие ЕНВД и ПСН, имеют 
право на уменьшение суммы налогов на сумму расходов по приобретению ККТ, в размере 
не более 18 000 рублей на каждый экземпляр ККТ. 
Обращаем внимание, что подать заявление на регистрацию ККТ нужно не менее чем за 5 
рабочих дней до 1 июля 2018 года. Подача заявления в более поздний срок может 
привести к утрате права уменьшения сумм налогов на затраты по приобретению ККТ, 
поскольку обязательным условием использования вычета является регистрация ККТ в 
налоговых органах до 01.07.2018. 

Об особенностях камеральных проверок расчетов по страховым 
взносам 

 

 
При расчете страховых взносов плательщики вправе применять пониженные тарифы, 
условия и порядок применения которых прописан в статье 427 Налогового кодекса РФ. 
Кроме того, взносооблагаемая база может уменьшаться на суммы выплат, не подлежащих 
обложению страховыми взносами (статья 422 Налогового кодекса РФ). 
При проверке правильности расчета страховых взносов налоговые инспекторы 
контролируют правильность и правомерность применения пониженных тарифов и 
обоснованность отражения выплат, которые не облагаются страховыми взносами. В адрес 
плательщиков налоговыми органами в порядке п.8.6 статьи 88 Налогового кодекса РФ 
направляются требования о представлении пояснений (документов). 
При получении требования плательщику необходимо отправить в инспекцию 
электронную квитанцию о приеме требования. Срок отправки — шесть рабочих дней с 
даты, когда получено требование (п. 5.1 ст. 23 НК РФ). Если нарушить этот срок, 
налоговая инспекция вправе заблокировать счет. 
На требование необходимо представить пояснение независимо от того, есть в расчете 
ошибки или нет. Направить пояснения с документами или при обнаружении ошибки сдать 
уточненный расчет необходимо в течение пяти рабочих дней (п. 3 ст. 88 НК РФ). При 
пропуске этого срока налоговая инспекция вправе предъявить штраф. 
При обнаружении ошибки в расчете необходимо уплатить недостающую сумму взносов и 
пени и представить уточненный расчет с учетом положений статьи 81 Налогового кодекса 
РФ. 

Услуги ФНС России можно получить на Портале госуслуг   

  
Налоговая служба напоминает, что получить государственные услуги Федеральной 
налоговой службы в электронном виде можно как через официальный сайт ФНС России 
www.nalog.ru, так и с помощью Портала госуслуг www.gosuslugi.ru, не выходя из дома. 
В настоящее время портал госуслуг активно развивается и является универсальной точкой 
доступа к услугам различных государственных служб и ведомств. 
Федеральная налоговая служба предоставляет на портале такие услуги как: регистрация 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, получение информации о 
налоговой задолженности, подача налоговых деклараций (расчетов), получение справки о 
состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам и другие. 
Для полноценного пользования порталом необходимо иметь учетную запись, 
подтвержденную в одном из уполномоченных центров регистрации Единой системы 
идентификации и аутентификации (отделение ФГУП «Почта России», МФЦ России, 
центр обслуживания клиентов ОАО «Ростелеком» и др.). 
Зарегистрировавшись единожды на сайте государственных услуг и подтвердив свою 
личность в удостоверяющем центре, любой гражданин сможет зайти в свой «Личный 
кабинет налогоплательщика» на сайте ФНС России по логину и паролю Портала госуслуг. 
   
 


